100 *transformat amatum in amantem*, et quodammodo extra se fert
illud, et transfert in amantem: unde est illud vulgatum quod
et amor intrat ubi cognitio foris stat, et quod cognitio sit ad
modum cognoscentis, amor vero fertur in amatum, ut in se
est. Rursus hæc unio est maxime propter se, et quasi se ipsa
obtinetur, quia nihil magis propter se potest expeti, quam con-
105 jungi Deo perfecto vinculo amicitia, hoc autem formaliter fit,
et comparatur per ipsum actum amoris: unde sicut Augustinus
1, de libero Arbitrio, cap. 13, et lib. 1 Retract., cap. 9, dixit,
in rebus honestis velle, esse habere ipsum ita multo magis re-
spectu Dei amare illum est habere, et consequi illum.

Confirm. 1.

110 4. Confirmatur primo, quia finis ut finis, et bonum ut
bonum, ad voluntatem pertinent: ergo consecutio finis, et boni
pertinent etiam ad voluntatem: sed beatitudo est consecutio
summi boni, ut tale est, et consistit in consecutione ultimi fi-
nis, ita ut ratione talis consecutionis homo se, et omnia sua
115 referat ad talem finem, quod totum sit per amorem; ergo. Con-
firmatur secundo, nam propter hanc rationem, voluntas in via
est principium totius meriti, quia est primum movens in ulti-
mum finem: ergo eadem ratione in patria ipsa est, quæ con-
sequitur talem finem, nam quod in finem tendit, debet in illo
quiescere, et quod maxime desiderat, debet maxime satiari; de-
cet etiam ut ibi detur præmium, ubi præcessit meritum.

Confirm. 2.

120 5. Secunda opinio ponit beatitudinem in delectatione, et
gaudio de Deo ipso. Hanc tribuit Aureolo Medina 1, 2, q. 4,
art. 4, sed nescio unde sumpserit, nam Capreolus non refert.
Sed cujuscumque sit, oportet advertere: duplex gaudium posse
125 in beatitudine intelligi: unum est de bonis quæ Deus <col. b>
in se habet, et quia ipse habet, et hoc gaudium est charitatis:
unde si de hoc sit sermo, parum differt hæc sententia a præce-
denti, nam probabile est tale gaudium non esse actum distinc-
130 tum a perfecto amore, qui habetur in præsentia objecti: nam in
illo revera explicatur purissimus affectus diligentis ad Deum.
Et si fortasse est actus distinctus, videntur de illo magis urg-
ere motiva adducta pro Scoto, nam hic actus est quasi comple-

2. opinio stat pro
actu voluntatis
qui est delectatio.Unum genus
delectationis de
quo potest
intelligi dicta
opinio.

95R beyond himself in a certain way and bringing him to the lover.² From
here comes the common saying ‘and love enters where cognition stands
at the gate’ and that cognition belongs to the mode of cognizing but
love is brought to the beloved so that it is in him. On the other hand,
this union is especially for its own sake and it obtains, as it were, itself,
100R since nothing can be sought more for its own sake than to be joined to
God by a perfect bond of friendship. But this happens formally and is
composed through the very act of love. Hence, just as Augustine said
in *De lib. arb.* I, c. 13, and *Retr.* I, c. 9, that with respect to honest things
to wish is to have so also much more with respect to God to love him
105R is to have and to follow him.³